1 Zob. nr 96.2 Zob. nr 30 przyp. 1.3 Miejsce biskupa warmińskiego w senacie dokładnie zostało określone na sejmie lubelskim w 1569 r., mianowicie miał on zajmować na przemian z biskupem łuckim 6 i 7 krzesło nie licząc arcybiskupa gnieźnieńskiego i lwowskiego.4 Stanisław Grajowski. Zob. nr 134 przyp. 2.
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nuntiavit hoc mihi quidam ex nuntiis, ac ne quid ea re perturbarer admonuit. Ego vero ridenda potius haec esse respondi, quam ut aliquid mihi perturbationis adferrent; quod statutum proferebatur [k. 63v| me causam non dicere, quin exequutioni mandaretur contra me, si doceri posset, quod unquam cardinalatus f - dignitatem petiveram-1, ac si non potius ipse docere possem, quod a Paulo IV  fi ultro oblatum recusaverim, ac deinceps id etiam semper quoad licuit fecerim, sed posteaquam in virtute sanctae oboedientiae mihi mandatum est, iam tergiversationi loci nihil relictum fuisse; quin et hoc addidi: si ut episcopus quoque e fierem precario sum id consecutus, et non ab ipsa Regia , a -quae locuples eius rei testis esse potest- a, impulsus, ut quaevis in me poenae statuerentur, quandoquidem nec sacerdotium ullum ambivi unquam. Quod autem putaret ille commoveri me clamoribus istorum, hoc sciret, si quo casu contigeret, ut ex patria mea exterminarer, me non aliam in partem accepturum, quam quod singulari quadam sua misericordia mihi prospectum Deus voluerit, ut ibi potius essem, ubi Pelopidarum 5 nec nomen audirem nec facta viderem, quam ut oculis ipse meis imminentem patriae meae ruinam inspicerem et eadem ipse mole obruerer. Fortassis ereptum vellet me Deus ex his calamitatibus, quas patriae meae gravissimas impendere video, sicut eripuit aliquando L o th  6 Itaque potius optandum id esse mihi quam refugiendum. Nam stationem, in qua me Deus collocavit, m e h sponte mea nunquam esse deserturum i. Si qua vero maior me vis de ea deturbaret, in felicitatis meae non minima me parte positurum ac illis gratias acturum, quorum opera vitam essem tranquilliorem consequutus. Haec tum acta fuerunt.Habetur autem nunc hic conciliabulum haereticorum, vel colloquium inter trinitarios et sacramentarios, et iam esse duo designati dicuntur, a -unus Italus alter Polonus- a, qui coram me partis utriusque de dogmate suo sententiam proferant, quod iudicio meo stare ve lin t7. Ego nihil faciam, nisi communicato cum Nuntio consilio, sed si qui tamen venerint ad me, comiter eos accipiam [k. 64r] et quibus potero humanissimis verbis ita tractabo, ut utraque pars a vero se aberrasse cognoscat, etiam si altera de Trinitate recte sentiat. Simul hortabor, ut Augustini consilium sequantur dicentis: „Volunt unam linguam, redeant ad Ecclesiam, quia et in diversitate linguarum carnis una est lingua in fide cordis” 8; et dicant sicut suadet Athanasius: „Surgite, abeamus ad patres nostros” et dicamus illis: anathemate detestationem lutheranam, calvinianam et omnem aliam haeresim, agnoscamus autem Tridentinum Concilium et omnia alia legitima oecumenica concilia, quae per mille trecentos j annos habita fuerunt. Feci autem periculum, si quid persuasionibus apud istos homines profici posset. Itaque vocavi quendam a- ex ordine senatorio- a ad prandium, veteri mihi familiaritate coniunctum, cuius ego quantum errorem detestor, tantum ipsum amo k; nec ille fuit alienus a me unquam. Cupiebam semotis arbitris absoluto prandio cum eo nonnulla conferre,

5 Pelops —  postać mityczna, syn Diany i Tantala, w drodze przemocy i podstępu pojął za żonę córkę króla Ojnomaosa, za co bogowie rzucili klątwę na Pelopsa i cały jego ród, za którym  ciągną się zbrodnie i nieszczęścia. Tutaj w znaczeniu: naród obciążony smutnym dziedzictwem.6 Por. Rdz 19,15— 30; 2 P 2,7.7 Chodzi o dysputę kalw inów z antytrynitarzam i w  Piotrkowie 22— 30 II I  1565. Je j akta opubl. M. S i p a y ł ło :  Akta synodów, II s. 175— 192.8 Cytat ten pochodzi z dzieła św. Augustyna: Enarrationes in Psalmos. In Psalmum LIV . M i g n e ,  PL  X X X V  636.
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si forte possem hominem adducere, ut rediret ad Ecclesiam. Ille cum hoc persensisset, nulla ratione sibi persuaderi passus est, ut in cubiculum meum paulum secederet, et cum nondum equus illi fuisset adductus, ad secretarium se meum contulit atque ibi maluit semihoram expectare quam sermonem aliquem de religione mecum habere. Quin etiam id silentio praeterire non potuit, sed propterea se noluisse, dixit, semotis arbitris in cubiculo mecum esse, ne quid cum eo de religione agerem. Ex eo facile perspici potest, quae sit spes colloquii, quod a nonnullis expetitur, cum nihil magis homines isti refugiant, quam ut veritatem agnoscere queant, a qua non aliter quam a vipera quadam et a basilisco abhorrere videntur. Qua de re non tacebo, cum ad M-tem Regiam venero, [k. 64v] simul ut de conciliabulo isto admonebo.Sed nec illud Ill-mam D. V-ram latere volo, quod fuit apud me nudiustertius quidam ex intimis comitis a Tarnow 9, ac ex me certior fieri cupiebat, quam esset ad concordiam propensus Cracoviensis Episcopus. Cui cum respondissem eum non abhorrere, quin summam potius eius rei voluntatem ostendere, sed paucis tamen ea de re mecum locutum, sermonem suum alio convertisse, dixit ille suum herum libenter arbitrio meo totum negotium esse permissurum, per Archiepiscopum autem factum esse quominus coiret concordia. Mox ego Nuntium admonui, ne diutius expèctaret, verum quas habebat S. D. N-ri literas, eas Episcopo Cracoviensi redderet10 nec in reditum usque comitis rem differret. Nam familiaris ille comitis, si spes aliqua concordiae subesset, facturum eum dixit, quandoquidem non procul abest, ut huc statin i1 rediret. Fecit Nuntius: literas obtulit Episcopo, nec minus eum ad concordiam promptum et paratum reperit, quod et is arbitrio meo se stare velle diceret. Nunc ego quid mihi faciendum sit etiam atque etiam delibero, nam aut adiun- gendus erit Archiepiscopus, quem utrique parti minime satisfecisse video, aut non leviter offendendus. Nuntius autor est, ut provinciam hanc suscipiam. Cum redierit comes, ex re nata consilium capiam. Si vehementer is urserit, laborem non recusabo.Cum autem hucusque fere progressus fuissem, palatinus Cracoviensis 11 vir et prudens et pius et comprimis mei studiosus, misit ad me quendam e suis cum scheda manu sua scripta, simul et rem gestam a~in comitiis Petricoviensibus_a in simili causa, qualis nunc est mea, ante annos centum et quattuor ex Annalibus nostris nondum editis descriptam, quam ego chartam Ill-mae D. V-rae mitto, quo sic intelligat nihil in persona mea novi nunc fieri d . Promisit d -autem is-d  in scheda manu sua scripta, quod illo tempore fecerat castellanus Cracoviensis in causa Sbignei Cardinalis 12, idem se nunc in mea quoque facturum, nec ulla in re dignitati meae defuturum. Est autem vir magnae authoritatis.Haec scripseram 12 Calendas Apriles [21 III], [k. 65r] quo die conveneram Ser-mum Regem et dominum meum, cui dixi me libenter iussis M-tis Illius paruisse rationesque omnes pervestigasse diligenter, quibus ad unitatem homines reduci possent. Sed me nihil potuisse reperire melius, quam quod in simili causa, cum idem esset rerum status qui9 Prawdopodobnie prepozyt sandomierski Jan  Zaborowski, zaprzyjaźniony z J a nem Krzysztofem Tarnowskim  kasztelanem wojnickim . Por. nr 96 przyp. 8.10 Ten list nie jest publikowany. Papież zapewne w zyw ał w nim Filipa Padniew- skiego do zaniechania gorszącego sporu z J. K. Tarnowskim.11 Spytek Jordan.12 Zbigniew Oleśnicki (1381— 1455), kardynał, bp krakowski. HNP V I s. 474. Wspomnianym kasztelanem krakowskim  był zapewne Jan  z Czyżewa herbu Pół- kozic. Zob. K. N i e s i e c k i: Herbarz, I s. 122.
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nunc est, a sanctissimis doctissimisque viris Athanasio et Augustino a~ante mille ducentos annos- a scriptum reperi, quod etiam Illius M-ti protuli: Volunt habere linguam unam, veniant ad Ecclesiam, excipientur ab illa non minus benigne quam prodigus ille filius a patre suo fuerat exceptus13, me nullam aliam rationem scire; nam quod esse docendos M-tas Illius diceret, hoc quoque me tentasse, vocasse quendam ex ordine senatorio virum nobilem, veteri amicitia mihi coniunctum, illum congressum meum refugisse. Nihil eos minus velle quam veritatem cognoscere. Quod si putaret M-tas Illius pactionibus et concessionibus agendum esse, commemoravi quomodo res acta fuerit per me cum Ser-mo Rege Maximiliano, quo tempore Viennae nuntium agebam Apostolicum 14 qui et ipse concedi languidis aliquid petebat. Dixisse me quod permiserit quiddam Carolus Imperator 15. Quo iure, viderit ipse, quodque conscripta fuerit quaedam In terim 16 religio, permissus calix laicis, uxores sacerdotibus; quem autem fructum inde tulerit Germania? Multo plures inde sectas exortas esse quam unquam antea fuerant. Plus aliquid permisisse fratrem eius Ferdinandum Imperatorem. Quid n. Num ea permissio tranquillitatem in Germania peperit et eos ad unitatem reduxerit? Nihil minus! Quin post permissam confessionem Augustanam extincta est confessio Augustana et in eius locum Tigurina successit sive Genevensis, nec usquam praeterquam in exiguo quodam Saxoniae angulo apud duces Vinarienses confessionem Augustanam superfuisse. Quae omnia sic habere confessus est ipse Rex Maximilianus, erant enim apertiora quam ut negare possit. Ego vero cum hanc ab illo confessionem expressissem, [k. 65v| quid igitur, inquam, num ° permittetur et hoc tuendae causa publicae tranquillitatis, ut mendacii veritas arguatur dicentes: „Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus” 17, et veraces esse censentur homines mendacissimi —  Zvinglius et Calvinus, qui dicunt: significare corpus vel figuram esse corporis, non autem ipsum corpus? Absit —  aiebat Rex. Ego vero subieci mox: huc loci perventum esse concessionibus istis ac, quod pro sua misericordia Deus prohibere velit, si permittatur calvinismus, qui nunc regnat in Germania et in magna parte orbis christiani, futurum ut eo res perducatur, ut qui mendacii veritatem arguunt dicentes: ,,Hoc  est corpus meum”, iidem arguant mendacii veritatis discipulum dicentem: „Verbum caro factum est” 18; nec me videre, cur plus adhibeatur fidei discipulo Veritatis quam ipsi Veritati, nec p- me magis hoc ratione~P comprehendere quam Verbum caro fieri potuerit, quam illud quomodo panis in Corporis Christi substantiam converti possit. Quamobrem si rationibus erit agendum humanis, quibus divina mysteria comprehendi non possunt, futurum ut et homo Christus et Deus esse negetur. V ix  unam aut alteram hebdomadam intercessisse, cum allatum fuit novum, quendam sacramentarium in disputatione Bruns- vicensi 19 hoc argumento usum fuisse: „Quomodo potuit carnem suam13 A luzja  do przypowieści b iblijnej o synu marnotrawnym. Łk 15,11— 32.14 Hozjusz nuncjuszem papieskim był przy cesarzu Ferdynandzie I w latach 1560— 1561. Syn jego, M aksym ilian II  (od 25 V II 1564 cesarz), był wtedy (od 1548) królem Czech i niepokoił Rzym  swoim radykalizm em  religijnym.15 Karol V, cesarz (1519— 1556).16 Interim  augsburskie, ogłoszone na sejmie w Augsburgu 15 V 1548, stanowiło rodzaj kompromisu z protestantami w  nadziei, że Sobór Trydencki pogodzi rozbieżności. L T h K  V 727.17 Mt 26,26— 28; Mk 14,22; Łk 22,19.18 J  1,14.19 Hozjusz ma tu na m yśli zjazd teologów protestanckich w Brunszwiku w lu tym 1561. G łów nym  celem zjazdu było potępienie pewnego kaznodziei brunszwickie-
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dare Christus ad manducandum, cum ex Virgine carnem nullam susceperit, sed ita per uterum illius transierit, sicut sol per aquam, ex qua nullum humorem concipit”. Me vero, cum opportune venisset ad me Venetus orator20, vir magna prudentia gravitateque nec vulgari pietate praeditus, rogavi, ut quaereret ex Rege Maximiliano, num verum esset hoc genus argumenti Brunsvigi fuisse productum. Si verum esse confir- masset, diceret Illius M -ti [k. 66r] iam se videre non frustra me de carbonaria fide gloriari et eam profiteri, se quoque non aliam quam carbonariam fidem unquam esse professurum. Qua de re cognoscet Ill-maD. V-ra plura ex Episcopo oratore, quem esse praesentem e isthic nunc existimo, a~clarissimo viro -a  domino Iacobo Superanto 21. Hanc igitur Historiam Ser-mo Regi meo recensui simulque esset carbonaria fides docui.a -M-tas Illius audivit me libenter; et concessum tamen est, inquit, aliquid ad instantiam Caesaris defuncti22; concessus est, inquam, calix. Caeterum Quinqueecclesiensis Episcopus, qui nunc oratorem agit Ser-mi Regis Romanorum23 , et coram me et coram aliis plerisque fassus est poenitere se, quod unquam calicem petierit, nam non modo nihil ex eo fructus, verumetiam plurimum ad Ecclesiam detrimenti redundasse. Postea docui, quam non~a aliunde haereses omnes exortae sunte, quam quod homines quidam arrogantes sibi persuaserunt se plus sapere quam sapit universa Ecclesia, cum nihil aliud sit haereticum esse quam hoc: habere nos in symbolo nostro: „credo sanctam Ecclesiam catholicam”, non habere: „credo sanctam Bibliam” , non quod sanctis Bibliis credendum non sit, quibus qui non credit, ethnicus est, sed quod qui libri canonici censeri debeant, non sit privati hominis verum Ecclesiae iudicium. Itaque illis credendum esse, quos pro canonicis habet Ecclesia, et credendum non iuxta privatum cuiusque sensum et intellectum, sed iuxta sensum et consensum Ecclesiae catholicae, a quo si quis discedit, catholicus esse desinit. Fuisse quendam apud me virum nobilem valdeque popularem, qui non aliam se diceret concordiae rationem invenire posse, quam si decreta omnia Concilii Tridentini legerentur in comitiis Regni coram omnibus ordinibus et expenderentur, num recte se habeant. Quaesivisse me, num idem fieri vellet de his, quae essent in maioribus Regni comitiis constituta in terra Cracoviensi vel Sendomiriensi. Nequaquam, inquit. Me respondisse mox: atqui multo sanctior apud nos esse debet conciliorum quam comitiorum authoritas, cum hoc sit a -ac minus etiam quiddam - a Regnum Poloniae cum orbe christiano collatum, quod est terra Cracoviensis cum toto Regno [k. 66v] comparata. Fuisse in illo Concilio Tridentino propemodum tot patres quot in Concilio Nicaeno 24, simul et alios viros longe doctissimos neque paucos singulari vitae sanctitate praeditos, diligenter expendisse omnia magna inquisitione facta; nunc veroe duos quosdam homines, nominavi autem duos trinitarios, a- qui sibi prae caete- ris rati prudentesque esse videntur- a, examinare debere, num ab istis tam sanctis tamque doctis patribus recte sint omnia constituta? Omnia
go, który inaczej nauczał o Kom unii św. i Wcieleniu Chrystusa. Hozjusz szerzej pisał o tym  do Karola Boromeusza w depeszy z Wiednia 7 IV 1561. Opubl. S. S t e i n  h e r  z: Nuntiaturberichte, Bd. 1 s. 238— 242.20 Za czasów wiedeńskiej nuncjatury Hozjusza posłem weneckim w W iedniu b y ł Jakub  Soranzo. Zob. S. S t e i n h e r z ,  jw . s. 446.21 Jak u b  Superanto, kam erdyner papieski, w ysiany w poselstwie do Wiednia w  m aju 1560 r. Zob. S. S t e i n h e r z, jw. s. 437.22 Ferdynand I, zm. 25 V II 1564.23  Andrzej Dudycz.24  Sobór nicejski r. 325, z okresu w alk ariańskich,
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me prius et facere et pati paratum, quam ut eiusmodi tractationi interesse vellem. Veniendum erat istis ad Concilium illud et ibi proponendum fuit, si qua de re dubitarent.Haec ego et alia plaeraque in hanc sententiam Regiae M -ti commemoravi. Simul et hoc adiunxi me facile passurum, ut ne violenta aliqua remedia M-tas Eius adhibeat, dummodo ministros exigat ex Regno, saltem extraneos, si plus obtineri non potest; neque tamen solos trinitarios, ne videatur alias sectas approbasse; me certo persuasum habere, quod magna fieret levatio, quodque multum ea res commodi catholicis, haereticis vero detrimenti esset allatura. Deinde vero nobilem illum virum valdeque popularem egisse mecum, ut persuaderem Regiae M-ti, quo saltem vultum aliquem severiorem trinitariis ostenderet, futurum ut statim ab errore suo resipiscerent. Me vero respondisse: cur non aeque sacra- montariis atque trinitariis, cum ego non videam, cur non aeque grave censeri debeat mendacii veritatem arguere dicentem: „Hoc est corpus meum”, atquer Sanctissimam Trinitatem negare, cum etiam ex calvinistis errorem suum hausisse se trinitarii profiteantur. Sic, inquam, ipsi etiam haeretici cupiunt, ut haereticis a -M-tas V -ra_a vultum severiorem ostendat et se animo ab illis alieniore esse patefaciat, quod ego quoque petivi semper et nunc peto, [k. 67r] ut non magis trinitariis id faciat quam sa- cramentariis, ut eos ab omnibus honoribus et muneribus publicis excludat, catholicis contra, favorem praestet omnibus, atque ut quisque maxime catholicus est, sic eum augere maxime et honestare velit. Haec si fecerit, si non aliis honores et officia, quae vacant mandaverit quam catholicis, intra unum aut alterum annum bona pars haereticorum ad unitatem Ecclesiae redibit in Cracoviensi, inquam, civitate, quae praecipua est totius Regni, quibuscunque in locis blasphematur Christus ab impiis quibusdam sathanae ministris. Cur hoc non sit Leopoli, cur non Sendomiriae, cur nihil ibi tale permittitur? Quoniam praefecti civitatum illarum catholici sunt25. Ibi digressus sum in laudes domini Barzi. Simul in memoriam reduxi M -ti Illius, quod se virum illum aucturum et honestaturum esse promisisset, ut ad rem promissa conferret per occasionem petivi. Quin et illud rogavi, ut in castellani Cracoviensis defuncti locum, qui vir fuit catholicus, catholicum aliquem virum sufficeret26. Promisit M-tas Illius curae sibi futurum, ut et Barzius ornaretur et civitati Cracoviensi de catholico castellano provideretur, simul etiam ut ista conventicula ne fierent se non passuram in suis civitatibus. Tum ego: utinam vero non patiatur in oculis suis. Ecce nunc habetur hic conciliabulum haereticorum. Tribus in locis blasphematur quotidie Christus inspectante et modo non audiente M-te V-ra et universo eius senatu magna cum ignominia totius Poloniae Regni. Prohibiturum se recepit. Quid exigerem amplius? [k. 67v] Deploravi postea statum ecclesiarum Regni: prope mille desertas esse, per vim alias occupatas, aliorum autem parochis alimenta negari, quod non solvantur decimae. Itaque necesse habent sacerdotes ecclesias relinquere, dum unde vivant illis non suppetit. Audire me, quod M-tas Illius omnem de exequutione in causa religionis tractationem in alia comitia reiicere velit. Petere me per Deum immortalem, ut ne faciat sed in his comitiis edicto publico caveat, ut restituantur ecclesiis omnia quae sunt

25 Starostą lwowskim  był szanowany, a nawet faworyzowany przez Hozjusza katolik Piotr Barzi kasztelan przemyski, starostą zaś sandomierskim Jan  Krzysztof Tarnowski kasztelan wojnicki, również katolik.26 Po śmierci Marcina Zborowskiego kasztelana krakowskiego urząd ten otrzyma! wojewoda krakowski Spytek Jordan.
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ablata, ut ne decimae negentur eorum parochis et sacerdotibus, nam audire me, quod ecclesiarum quoque cathedralium sacerdotibus iam victus non suppetit, ut periculum sit, ne et illas desertas paulo post videamus, si longius in tempus exequutio reiecta fuerit. a -Non alio vero spectare haereticos negandis decimis et alimentis, quam ut tollant sacrificium et sacerdotium ac sic Deum in ordinem cogant-a . Quamobrem quanti facit animae suae salutem Regnique sui et ecclesiarum incolumitatem, tanta cura providere velit, ne longius negotium hoc exequutio- nis extrahatur, ne frustra postea, cum eiecti fuerint ex Ecclesia sacerdotes omnes6, deliberationem ea de re suscipiat. Mirari me, quod aliis in rebus minoribus exequutionem fieri iuxta Regni constitutiones procuret, ubi vero Christi causa agitur, ibi sit negligentior; non fortunaturum illius consilia Deum, si maiorem ipsius causae6 curam non habebit, cum praesertim in eodem Regni statutorum libro disertis verbis sancitum sit, quod statui contra tales oporteat. Promisit M-tas Illius non se discessuram ex istis comitiis, nisi prius rebus his providisset, [k. 68r] Ter autem supplex ab Illius M-te petivi, ne pateretur ecclesias ita partim ab haereticis occupatas, partim alimentis negatis desertas esse. Optimam spem ostendit. Fecit postea mentionem de rebus his, quibus nunc vehementer angitur, et ita ut mihi laclirymas eliceret 27. Ostendit se mihi plurimum fidere, consilio meo uti velle priusquam oratoribus Regis Romanorum responsum daret28, ac recensuit quidem ille difficultates suas, verum ita, ut alio tempore sibi consilium a me dari vellet. Ego vero commemoravi beneficia, quae ab illo maxima accepi, de quibus etiam superioribus meis literis scripsi; quantum illi deberem hoc nomine ostendi, itaque me daturum operam, respondi, ut gratum semper animum praestarem, nec illius opinionem de me fallerem; non minorem me capere dolorem ex hoc ipsius maerore, quam ipsa M-tas Illius capiat; etiam sanguinem meum libenter me profusurum, quoties id illius vel salus vel dignitas postulaverit. Cum autem in aliud tempus consilium hoc referri velit, me daturum id tale, quale conscientiae ipsius expedire iudicavero; a~ simul autem vereri me dixi* ne sit hoc poena peccati, quod in hos angores inciderit, nam cum non impedierit hactenus M-tas Illius, quominus ab Ecclesia Dei fieret separatio, nunc permittente Deo nescio quae consilia separationis Illius M -ti suggeri, sed confugeret ad Deum Patrem misericordiarum et totius consolationis29, orationibus et eleemosinis illum placandum curaret, facturum illum pro sua clementia, ut ei doloris huius levationem adferret et recta consilias suppeditaret- a. Feci autem et illius rei mentionem, quod cum ageretur multum nuntios de exequutione facienda contra haereticos iu x ta  e Regni statuta, t - fuerit nonnemo-1 qui diceret contra papistas esse faciendam exequutionem, nam illos esse haereticos; videat, inquam, V -ra M-tas, quorsum res recidit. Iam illi M-tem V-ram, quam nos catholicum esse Regem persuasissimum habemus, haereticum faciunt. Sed si Rex aliquis esset minus catholicus, quod ad me attinet facile paterer, ut a me exequutionem inciperet. Me enim libenter esse passurum omnia pro Christi fide, a -quin et hoc me palam profiteri, quod sim ita et papista et regista; et sicut non credo fidelem esse sui Regis subditum, quem dici pudet registam, sic non credo fidelem esse Christianum, quem dici pudet papistam- a. Quamobrem rogare me, [k. 68v] ut